

Kommun- och regionledningsforum

Plats och tid

Borgsalen, kl. 13:30-16:30

Politiker

Mikaela Waltersson (M) (ordförande) (Region Halland)
Lise-Lotte Bensköld Olsson (S) (Region Halland)
Per Persson (S) (Region Halland)
Helene Andersson (C) (Region Halland)
Stina Isaksson (SD) (Hylte kommun)
Stefan Pålsson (S) (Halmstads kommun)
Victor Rundqvist (C) (Halmstads kommun)
Lisa Andersson (M) (Kungsbacka kommun)
Magdalena Sundqvist (S) (Kungsbacka kommun)
Sandra Johansson (M) (Falkenbergs kommun)
Per Svensson (S) (Falkenbergs kommun)
Ove Bengtsson (C) (Laholms kommun)
Peter Berndtson (SD) (Laholms kommun)

Tjänstepersoner/övriga

Carl Bartler (Kommundirektör, Varbergs kommun)
Emma Gröndahl (Kommunchef, Hylte kommun)
Malin Aronsson (Kommundirektör, Kungsbacka kommun)
Mattias Rossköld (Kommundirektör, Halmstads kommun) p. 1
Kicki Nordberg (Kommundirektör, Falkenbergs kommun)
Anders Einarsson (Kommunchef, Laholms kommun)
Bo-Josef Eriksson (Regional utvecklingsdirektör)
Anders Thornberg (Landshövding), p. 1
Jörgen Peters (Länsråd)
Anders Henriksson (SKR), p. 1
Christina Kiernan (SKR), p. 2
Lovisa Eld (Kungsbacka kommun) p. 3
Erik Hansson (Verksamhetschef) p. 3–5
Ann Mårtensson (Processledare), p. 3
Jan Törnell (Strateg) p. 3-5
Helge Scharf Wramling (Sekreterare)

Förhinder

Ronny Löfquist (S) (vice ordförande) (Hylte kommun)
Ann-Charlotte Stenkil (M) (Varbergs kommun)
Jeanette Qvist (S) (Varbergs kommun)
Krister Björkegren (Regiondirektör)

Ärenden

- 1 Dialog med Anders Henriksson, ordförande SKR
- 2 Tema Välfärdsbrott
- 3 Regional fysisk plan - Information framtagandeprocess
- 4 Västlänken (Information)
- 5 Region Hallands remissyttrande på Trafikverkets inriktningsunderlag för infrastrukturplaneringen perioden 2026–2037

Ordförandes sign

Justerares sign

Utdragsbestyrkande

1. Dialog med Anders Henriksson, ordförande SKR

Ärendet

Agenda

- Introduktion Halland (kort presentation om Halland/aktuella frågor)

Syfte med besöket enligt Anders: Dialog om aktuella frågor som kommunerna och regionen har "på sitt bord" just nu, utmaningar framöver samt vilket stöd önskar medlemmarna från SKR. Övriga frågor ni som medlemmar vill lyfta för dialog?

- Presentation av Anders (ca. 25 minuter)
- Dialog och diskussion utifrån följande frågor
 - Utifrån det ni nu har fått höra – vilka utmaningar har ni på ert bord som ni ser att SKR skulle kunna bidra med lösningar på?
 - Vilket stöd önskar ni från SKR?
 - Hur kan samverkan mellan politiken på SKR och er stärkas?
 - Övriga frågor Halland vill lyfta med Anders?

Anteckningar

Presentationsrunda.

Kommundirektör Hylte inledde med en presentation om Halland; bland annat om Hallandsfakta, styrkor, branschstrukturen, Halland som turist- och matlän, arbete med regional utveckling och samverkansformer mellan kommuner och region.

Anders Henriksson sammanfattade om bakgrund till besöket; han är på rundresa till alla medlemsorganisationer för att kraftsamla och föra dialog om vad medlemmarna vill. Presentation om SKR som konsensusorganisation, ekonomisk läge/förutsättningar under kommande åren. Bland annat lyftes låneskuld i kommuner/regioner och staten, riktade statsbidrag, befolkningsutveckling och kompetensförsörjning, lägre barnafödande och ökad andel äldre över 80-år.

Det krävs flera åtgärder för att klara kompetensförsörjning. Några har vi rådighet över; i andra delar behövs samarbete med staten.

Vidare lyftes SKR:s påverkansarbete och arbete mot välfärdsbrottslighet. Även SKR:s demokratiarbete togs upp. Anders sammanfattade om förflyttningar som han ser att SKR behöver göra.

Dialog om Hallands förväntningar/önskemål, SKR:s förflyttningar och dialog med medlemsorganisationerna. SKR har ambitionen att bli duktiga att fånga vad medlemmarna vill. Positivt med regelbundna möten i de olika grupperingarna med kommun- respektive regionrepresentanter.

Reflektioner om målbild. Det behövs mer tryck gällande innovations- och digitaliseringsinitiativ och det måste vara på rätt nivå för att det ska hända något.

Ordförandes sign

Justerares sign

Utdragsbestyrkande

Viktigt att jobba mer med demokratifrågor, värderingar m.m.

Välfärdsbrottlighet togs upp. Samarbete i nya konstellationer är en väg där SKR kan hjälpa till. SKR försöker jobba mot staten för att öppna upp mer för samarbeten. Kommunsammanslagningar är ingen väg att gå; andra lösningar behövs.

VA-lagstiftning lyftes – problem med den växer för varje år. Det räcker inte att Svenskt vatten driver frågan. SKR och staten behöver involveras och det saknas nationellt ledarskap.

Kommuner berömde SKR:s digitaliseringsinitiativ. Finansiering togs upp, hur ska den gå till? Man behöver hitta en modell.

Påverkansarbete gällande myndigheter/lobbyarbete mot staten lyftes som en viktig del. Kommuner behöver hjälp med kommunikationen att resurser behöver flyttas från barn/elever till äldre. SKR och staten behöver vara aktiva här.

Beredskap och Nato-medlemskap; hela civilförsvaret är en stor utmaning. Finansieringsfråga lyftes och i vilken ordning ska olika insatser startas upp?

Bra initiativ från SKR gällande klimatanpassning; ett viktigt arbete i opinionsbildning.

Det kommer alltmer styrning från staten; bland annat lyftes utredning om sammanhållningspolitiken och diskussion kring Almi. SKR har en viktig roll att styra emot.

Solcellsetableringar på åkermark och vindkraft lyftes. Behov att ändra lagstiftningen gällande ansökningsprocedurer, veto med mera, diskuterades.

Tydligare ställningstaganden/positionering från SKR efterfrågas; viktigt att få mer tydlighet i var SKR står; skriftliga svar skulle uppskattas.

Anders tar med sig input/kommentarer från dialog.

Presentation mejlas ut.

Ordförandes sign

Justerares sign

Utdragsbestyrkande

2. Tema Välfärdsbrott

Ärendet

Christina Kiernan (SKR, Samordnare välfärdsbrott, otillåten påverkan och våldsbejakande extremism) introducerar i temat Välfärdsbrott.

Anteckningar

Varbergs kommundirektör inledde om detta första pass inom temat välfärdsbrott.

Christina introducerade i ämnet och lyfte de områden som inte funkar bra och där det behövs verktyg omgående. Många verksamheter i olika områden är berörda.

Bland annat lyftes: privata utförare och hur man följer upp. Extra sårbarhet uppstår i områden med många privata utförare. Vikten av förebyggande arbete betonades t ex angående att undvika felaktiga utbetalningar; reaktiv får man bara lite pengar tillbaka. Hinder för att arbeta mot välfärdsbrottslighet och intresse- och målkonflikter togs upp. Viktigt att inte ge för snabbt positivt besked till olika ansökningar. Kontrollsystem saknas i stor omfattning.

Ett annat stort område är felaktiga förskrivningar av recept; det finns många olika exempel här. Strikt sekretess är ett problem i samband med polisanmälningar. Ett antal lagstiftningar skulle behöva ses över med tanke på problematiken välfärdsbrottslighet.

Otillåten påverkan - ett samlingsbegrepp för handlingar som syftar till att påverka en tjänsteperson eller förtroendevald att agera på ett annat sätt än denne tänkt. Otillåten påverkan kan innebära brottsliga handlingar men också handlingar som inte är brott i juridisk mening.

Nyligen kom ny utredning "Ett starkare skydd för offentliganställda mot våld, hot och trakasserier (SOU 2024:1)" SKR har lämnat in remissvar där man bland annat framför att brottet Otillåten påverkan bör införas.

Olika problem i kommuner och regioner.

Kommuners problembild: ekonomiskt bistånd, bygg och exploatering, föreningsbidrag, assistans, hemtjänst, bygglov och alkoholtillstånd.

Regioners problembild: avtalshantering, felförskrivning, dubbeldebiteringar av tex besök, felaktiga intyg, behov av tillståndsplikt och validering av läkarlegitimationer. Även patientsäkerhet är ett stort problem.

Brottslighetens omfattning gällande välfärdsbrottslighet och otillåten påverkan lyftes. Exempel från pågående arbete i kommuner och regioner.

Infiltration finns både i kommuner och i regioner inom olika verksamheter/områden. Infiltration som ett tillvägagångssätt diskuterades.

BRÅ-rapport om Möjliggörare för kriminella nätverk (2024:2) lyftes.

Ordförandes sign

Justerares sign

Utdragsbestyrkande

Tipps till kommuner och region är att riskbedöma tjänster (till exempel i bygglov och andra tjänster med myndighetsutövning). Bakgrundskontroll som en viktig del vid rekryteringar.

I dialog togs bland annat upp hantering av alkoholtillstånd - är politisk prövning en bra lösning?

Handläggare är en mycket utsatt grupp. Väljer man bara politisk prövning rekommenderas att vara mycket noggrann med jävsfrågor.

Dialog om infiltration i politiska partier - hur omfattade är den?

Frågan kommer upp ofta; partier behöver ta upp detta.

Vad är ambitionen i det fortsatta arbetet? Snabbhet och hög servicenivå eftersträvas i kommuner/region samtidigt som det finns brottslighet som behöver bekämpas.

Kontrollmoment i arbetet mot välfärdsbrottslighet kan bromsa in andra processer.

Viktigt att höja grundnivån i arbetet mot välfärdsbrottslighet och att försvara demokratin.

Presentation mejlas ut.

Ordförandes sign

Justerares sign

Utdragsbestyrkande

3. Regional fysisk plan - Information framtagandeprocess

Ärendet

Information om framtagandeprocess för Regional fysisk plan.

Anteckningar

Processledare informerade om kommande underlag och processen framöver. Tre målområden finns med i underlag Förremiss Regional fysisk plan som kommer att skickas ut till kommuner för besvarande under perioden 9 april till 21 juni. Även remiss Avgränsningssamråd kommer att ske samtidigt och skickas ut till kommuner och övriga remissinstanser; även grannregioner ingår här. På KRF den 22 augusti kommer de inkomna synpunkterna att diskuteras och sedan inarbetas dem i materialet under hösten 2024. Efteråt följer samråd och granskning under 2025.

Med förremiss som arbetsmetod fångas synpunkter i ett tidigt skede vilket är mycket positivt för den fortsatta processen. Förremiss kommer även att skickas till Länsstyrelsen och Region Halland för besvarande.

KRF hade dialog om beslutsnivå och rekommenderar styrelsenivå som lämplig beslutsnivå för besvarande av remissen.

Ordförandes sign

Justerares sign

Utdragsbestyrkande

4. Västlänken (Information)

Anteckningar

Verksamhetschef informerade om möten angående Västlänken.
Dialog fortsätter. KRF kommer att uppdateras även vid nästkommande möte.

Ordförandes sign

Justerares sign

Utdragsbestyrkande

5. Region Hallands remissyttrande på Trafikverkets inriktningsunderlag för infrastrukturplaneringen perioden 2026–2037

Ärendet

Trafikverket har fått i uppdrag att ta fram ett inriktningsunderlag som nu är ute på remiss till den 15 april. Inriktningsplaneringen utgör det första steget mot en ny nationell plan och nya länsplaner och syftar till att ge ett underlag till regeringens infrastrukturproposition. Region Halland har tagit fram ett yttrande på underlaget som tar utgångspunkt i Hallands förutsättningar och utvecklingsbehov.

Anteckningar

Strateg presenterade synpunkter enligt liggande förslag till Region Hallands remissyttrande. Regionen har koordinerat yttrande även med RSS och SKR. Hearing kommer under våren efter inlämnande av yttranden.

Laholm kommenterade att man saknar den öst-västliga förbindelsen i förslaget. Markarydsbanan och Viskadalsbanan behöver finnas med tydligare.

KRF uttalade sig positivt om förslag till yttrande. Viktigt att NATO-inträdet och Hallands hamnar lyftes.

Yttrande kommer att ses över så att synpunkter finns med.

Ordförandes sign

Justerares sign

Utdragsbestyrkande